Charles University in Prague
Faculty of Physical Education and Sports

# Chronic Ankle Distortion

Bachelor Thesis

Author: Øyvind Henriksen Supervisor: Mgr. Lenka Satrapova

April 2012, Prague

## **Abstract**

### **Title:**

Chronic Ankle Distortion

### **Thesis aim:**

The thesis discusses the general aspects and therapy of lateral ankle sprains. The thesis is divided into two parts, the first part is a general theoretical part, and the second is a practical part concerning a patient with a lateral ankle sprain. The theoretical part of the thesis is divided into an anatomical, biomechanical, and kinesiological part. It also discusses types of common ankle injuries, rehabilitation methods and the epidemiology and etiology of ankle sprains.

The practical part is about a 16 year old girl who has developed a chronic lateral ankle sprain from a handball injury. 9 months after an ankle sprain the pain in the ankle made her stop playing handball, and made her seek help. This thesis describes the examination, therapeutically approach and conclusion of a two week therapy period.

### **Clinical findings:**

Important findings in the examination was primarily the pain located at lateral aspects of the right foot and muscles involved in eversion, restrictions in ROM in abduction and flexion in the hip joint, and hypertonic calf muscles. Positive scale test with a bigger load on her left leg was also found.

### **Methods:**

The rehabilitation was mainly focused on reducing the pain in the ankle, regaining normal ROM in hip joint, and relaxing hypertonic muscles found. PIR and soft tissue techniques was used for relaxing hypertonic muscles and for releasing trigger points found, and also increasing the ROM. Sensomotoric exercises was introduced from the beginning and was the main part of the therapy, using wobble boards, Bosu ball, unstable surfaces and gait training. Strengthening exercises was introduced when the pain threshold allowed it.

### **Result:**

The active ROM in hip abduction improved from 25° to 35° and hip flexion from 65° to 75°. But the most significant improvement was the reduction of pain perception, and

that the improved balance shown in training, by the modified balance test on the Bosu ball. Scale test was negative in final examination.

**Conclusion:**

Patient understands better how not to rush into hard exercises too fast, but gradually and correctly build up stability and core strength from the beginning. Two weeks is a short time to gain big results in this kind of injury, but I can see big improvements in confidence and technique when exercising.

**Keywords:**

Sport injury, ankle joint, chronic lateral ankle sprain, rehabilitation of ankle sprain, Sensomotoric training.

## **Declaration**

I hereby declare that this work is entirely my own, individual work based on knowledge gained from books, journals, reports and by attending lectures and seminars at FTVS.

I also declare that no invasive methods were used during the practical approach and that the patient was fully aware of the procedures at any given time.

Prague, April 2012

## **Acknowledgement**

I would like to thank my family for all support they have given during my stay in Prague and friends that still are friends after 3 years abroad.

Thanks to PhDr. Edwin Mahr PhD. and Mgr. Lenka Satrapova for very good guiding and supervision through the whole case study at CLPA.

**Thank you.**

Øyvind Henriksen
Prague, April 2012

## Table of contents:

1. Preface..... 1
2. General part..... 2
2.1 Anatomy of the lower extremity ..... 2
2.1.1 Tibiofibular joint ..... 2
2.1.2 Talocrural joint..... 2
2.1.3 Subtalar joint ..... 2
2.1.4 Lisfranc joint ..... 3
2.1.5 Chopart joint..... 3
2.1.6 Arches of the foot..... 3
2.1.7 Muscles involved in the ankle ..... 3
2.2 Kinesiology of the ankle joint ..... 8
2.2.1 Gait cycle..... 8
2.2.2 Motor control..... 9
2.3 Biomechanics ..... 10
2.4 Ankle injuries ..... 12
2.4.1 Ankle sprain ..... 12
2.4.2 Chronic ankle sprain..... 13
2.4.3 Achilles tendon injury ..... 13
2.5 Types of rehabilitation of ankle sprains ..... 14
2.5.1 Acute ankle sprains ..... 14
2.5.2 Chronic ankle sprains ..... 15
2.5.3 Rehabilitation phase ..... 15
2.6 Epidemiology and etiology of ankle sprains ..... 16
2.6.1Epidemiology ..... 16
2.6.2 Etiology:..... 16
3. Special Part – Case Study..... 17
3.1 Methodology ..... 17
3.2 Anamnesis: ..... 18
3.3 Initial Kinesiological examination: ..... 21
3.4 Rehabilitation Plan ..... 27
3.5 Therapy progress..... 28
3.5.1 Day to day therapy 06.02.2012 ..... 28

3.5.2 Day to day therapy 08.02.2012 ..... 30
3.5.3 Day to day therapy 10.02.2012 ..... 32
3.5.4 Day to day therapy 13.02.2012 ..... 34
3.5.5 Day to day therapy 15.02.2012 ..... 36
3.5.6 Day to day therapy 17.02.2012 ..... 38
3.6 Final Kinesiological examination: ..... 40
3.7 Evaluation of the Effects of Therapy ..... 46
4. Conclusion..... 51
<b>5. List of literature.....</b> <b>53</b>
6. Appendixes..... 54
6.1 Appendix 1 - Approved application for Ethics Board Review..... 54
6.2 Appendix 2 - Informed consent form ..... 55
6.3 Appendix 3 - List of tables..... 56
6.4 Appendix 4 - List of Abbreviations..... 57

## **1. Preface**

This thesis is divided into two basic parts, first part is a foundation of theoretic information needed to understand the mechanics of chronic ankle distortions. Subdivisions discusses anatomy of various tissues around the ankle joint, kinesiology and biomechanics of foot and ankle joint, types of ankle sprains and related injuries, rehabilitation possibilities in such injuries and epidemiology and etiology.

The second part is the main part, which consist of a full examination and therapy of a patient with the given diagnosis. The execution of the examination and therapy is provided with the knowledge of the author and with supervision of the advisor and supervisor continually during the therapy period. Final examination and results of the therapy is also included, with an evaluation of the effect of the therapy.

The thesis is equipped with a list of literature, figures, explanation of abbreviations and application of board review, and can be found in the supplement.

## **2. General part**

### **2.1 Anatomy of the lower extremity**

The tibia is the major weight-bearing bone of the lower leg. It articulates with the fibula at both proximal and distal ends. The fibula, which assists minimally with weight bearing, serves as a site for muscle attachment and contributes to stability at the ankle. The foot is made up of 26 bones, including 5 metatarsals and 14 phalanges. (Anderson, et al., 2000)

#### **2.1.1 Tibiofibular joint**

Two joints with little motion that are not part of the true ankle joint but play a small role in the proper function of the ankle are the tibiofibular joints. The superior tibiofibular joint is the articulation between the head of the fibula and the posterior lateral aspect of the proximal tibia. It is a uniaxial plane joint. Being a synovial joint, it has a joint capsule. Ligaments reinforce the capsule. The gliding motion present is relatively small. It functions to dissipate the torsional stresses applied at the ankle joint. The inferior tibiofibular joint is a syndesmosis (fibrous union) between the concave distal tibia and the convex distal fibula. Because it is not a synovial joint, there is no joint capsule. However, there is fibrous tissue separating the bones and several ligaments holding the joint together. (Lippert, 2006)

#### **2.1.2 Talocrural joint**

The talocrural joint is a uniaxial, modified hinge joint formed by the talus, the tibia, and the lateral malleolus of the fibula. Although the joint capsule is thin and especially weak anteriorly and posteriorly, the ankle is crossed by several strong ligaments that enhance its stability. On the medial side, the main stabilizing ligaments are commonly referred to collectively as the deltoid ligament. The lateral side of the ankle is crossed by three ligaments; the anterior and posterior talofibular and the calcaneofibular. (Anderson, et al., 2000)

#### **2.1.3 Subtalar joint**

The subtalar joint lies beneath the talus and articulates with the sustentaculum tali on the superior calcaneus to form a hinge joint. Because no muscles attach to the talus, the stability of the subtalar joint is derived from several small ligaments. The joint functions as a uniaxial hinge joint. (Anderson, et al., 2000)

#### **2.1.4 Lisfranc joint**

Consists of five tarsometatarsal joints; the concave base of the first metatarsal articulates with the convex surface of the medial cuneiform. The bases of the second and third metatarsals articulate with the mortise formed by the intermedial cuneiform and the sides of the medial and lateral cuneiforms. The base of the third metatarsal articulates with the lateral cuneiform, and the bases of the fourth and fifth metatarsals articulate with the cuboid. (Loudon, et al., 2008)

#### **2.1.5 Chopart joint**

This lies immediately in front of the talus and calcaneum and is connected to the hindfoot by the talonavicular and calcaneocuboid joints. Although the cuboid and navicular bones are not rigidly attached to each other, any relative movement between them is so minor that we are entitled to consider the two bones as moving together. It is at this joint that changes in the height of the longitudinal arch occur. (Loudon, et al., 2008)


[…]

Plantar Flexion* 50° 50° 50° 50°
Dorsi Flexion* 10° 10° 10° 10°

Eversion* 10° 10° 15° 20°
Inversion* 5° N/A 15° 20°

**Table 20: ROM of lower extremities, evaluation**

### Manual Muscle Testing: According Kendall

#### Right lower extremity

Muscles 06.02.2012 17.02.2012
Hip Flexion 5 5
Hip Extension 5 5
Hip Adduction 5 5
Hip Abduction 5 5
Knee Flexion 5 5
Plantar flexion 4 5
Dorsiflexion 4 5

**Table 21: MMT of lower extremities, evaluation**

#### Joint play: According Lewitt

O= No blockage X= Blockage XX= Blockage with pain XXX= Impossible to perform due to pain.

#### Right lower extremity only:

Lower extremity joints
06.02.2012 17.02.2012
Sacroiliac joint O O
Tibiofibular posterior dir. O O
Tibiofibular anterior dir. O O
Knee posterior O O
Knee anterior O O
Patella X (lateral dir.) <b>O</b>
Tibiotalar XXX XXX
Choppart XXX <b>O</b>
Lisfrank XXX <b>O</b>
Metatarsals XXX XXX

**Table 22: Joint play of right lower extremity, evaluation**

**Anthropometric measurements:**

<b>Lengths</b> <b>06.02.2012</b> <b>17.02.2012</b>
Anatomical length 90 cm 90 cm
Physiological length 101 cm 101 cm
Length of femur 47 cm 47 cm
Length of fibula 43 cm 43 cm
<b>Circumference</b>
Calf 33 cm 33 cm
Ankle 26 cm <b>24 cm</b>

**Table 23: Anthropometric measurement of lower extremities, evaluation****Neurological examination:****Right extremities only:****Reflexes: scale 0-5, 3 is normal**

<b>Lower extremity</b>
<b>06.02.2012</b> <b>17.02.2012</b>
Patellar 2 3
Achilles 2 3
Plantar 2 3

**Table 24: Neurological examination, evaluation**

**Gait:**

06.02.2012 17.02.2012
In-line walking In-line walking
Weak step off of right foot <b>Better step-off of right foot compared with initial examination</b>
Short steps <b>Short steps, but with better stereotypical pattern of gait</b>
Small rotation of trunk Small rotation of trunk
Limited dorsiflexion in right foot in swing phase <b>Dorsiflexion of right foot in swing phase is visible smaller, but greater than the initial examination.</b>
Big toes in extension when heel touches floor, both feet Big toes in extension when heel touches floor, both feet
1.st metatarsals don't touch floor at same time as the rest of the metatarsals, over-supination. <b>1.st metatarsals touches the floor together with the rest of the metatarsals, no marked supination in feet.</b>
Heel-walking was done without much pain, but with reduced dorsalflexion in right foot. <b>Heel-walking was done without pain, but with a slight lesser dorsiflexion of right foot.</b>

**Table 25: Gait evaluation**

From these results and the author's subjective opinion the PIR of the hip joint together with the sensomotoric training had the most positive effect for this patient. The prominent pain reduction is believed to be the result of the increased stability and pain free exercises provided in the two weeks of therapy.

#### **4. Conclusion**

This patient was chosen for me because she had an interesting injury related to sport, which I would like to learn more about. What looked like a straight forward case of a sprained ankle, had a twist when I found out that initial injury happened 9 months ago. She had neglected to take care of the sprained ankle after the injury and started to play handball with a brace 3 weeks after the accident. Continued to play with pain for 6 months more until the pain got so bad that she had to stop due to the pains. In this period she have overloaded her left foot and gained a general safe contraction in her right leg, and an altered gait pattern as a result.

Her complaints mainly concerned the pain around the right ankle joint and towards the lateral border of the foot. In my initial examination I found trigger points and hypertonicity in both calves, and they were very painful. Peroneus muscles of the right side was also painful on palpation. The pain hindered me to check the joint play of the right foot. ROM limitations in hip flexion and hip abduction was a result of the safe contraction due to the pain when walking.

My choice of therapy was to reduce the pain, increase ROM in hip joint and relax muscles in hypertone with trigger points. PIR was my choice of therapy when I wanted to relax muscles and release trigger points. Followed with sensomotoric training for removal of pain and increase stability in the joints in ankle/knee/hip. When I have released trigger points and gain normal tone in muscles, stretching was induced to increase the ROM further. When pain was reduced enough, she started with light strength training of the ankle joint to further increase stability and improve confident in her ankle. PNF was briefly introduced and will be used more in the long term plan.

When comparing initial and final examination, I could see an improvement already in the first examination, scale test was now negative with only 3 kg in difference. ROM in hip joint is now similar as the left side. Pain is much less in the ankle joint, and that allow her to change her gait and is now able to train more intensive than before. Bosu ball test shows the same, much better stability than first session.

Hypertone and trigger point therapy was not as successful as intended, soft tissue was applied when PIR was contraindicated due to pain, and this had not the desired effect. So there is still something to work with regarding hypertonic muscles and trigger points, especially in the right gastrocnemius and peroneus muscle.

For future therapies, exercises focusing on the deep stabilization system of lower extremities, is advised. Not only focus on the right leg, but create symmetry and good cooperation of both legs, for prevention of muscle imbalance in the future.

The flatfoot issue was not addressed in the short therapy plan, but the patient have been showed several self therapies for improving the arches. The patient have also Thera-band at home and she will continue to exercise the same as we did in the sessions. The patient was positively receptive to new techniques, and understood instructions without noticeable difficulties, and was able to follow them.

During the first week the patient disregarded my advice on staying away from the handball trainings, similar behavior that have caused her the problems in the first place, but I think after our last session she understood the importance of use the time required to heal her ankle. She can see and feel the therapy working and she is in good spirit and will be able to get back to handball playing again without complications if she will continue with my long term plan and therapy.

## 5. List of literature
