REPORT OF BACHELOR THESIS

Leadership's name:

Mgr. Lenka Satrapová

Student's name:

Oeyvind Henriksen

Title of diploma thesis name:

Chronic ankle distortion

Goal of thesis:

Goal of thesis is to present a case study of a patient with chronic lateral ankle sprain.

1. Volume:

* pages of text 50
* literature 21
* tables, graphs, appendices 25 tables, 4 appendices

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
<i>aim of work was fulfilled</i>
independence of student during process of thesis x
logical construction of work x
work with literature and citations x
<i>less number of literary sources</i>
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tables) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average above average

5. Comments and questions to answer:

1) What type of long-term prevention would you recommend to your patient? Do you think it would be good to have some global prevention for this kind of injuries for handball players?

6. Recommendation for defence:

yes no

7. Designed classificatory degree

excellent

Date: 11.5.2012

Mgr. Lenka Satrapová